
COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 
 

DECRETO DI NOMINA 
 

OGGETTO: Nomina di componente dell’Ufficio di Staff. 

  

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- l'art. 90, D.Lgs. n. 267/2000 "Uffici di supporto agli organi di direzione politica" dispone: “il 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle 

dirette dipendenze del Sindaco, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite 

dalla legge, costituiti da dipendenti dell'Ente, ovvero, salvo che per gli Enti dissestati o 

strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato"; 

- l'art.87 del vigente regolamento degli uffici e servizi consente l'istituzione di un ufficio alle dirette 

dipendenze del Sindaco nel rispetto delle previsioni contenute nell'art. 90, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- Considerato che: 

o a tali uffici possono essere assegnate una o più unità di personale, a tempo pieno o parziale, 

scelte tra i dipendenti di ruolo del Comune, ovvero ci si può avvalere di personale esterno a 

tempo determinato. 

o per il personale dipendente, il trattamento economico accessorio previsto dai contratti 

collettivi può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il 

lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale. 

o i rapporti di lavoro autonomo prestati in favore dell’Amministrazione Comunale sono regolati 

dalle norme del codice civile e dalle autonome determinazioni contrattuali tra le parti. Resta 

in ogni caso escluso l’inserimento, in tali contratti, di clausole che comportino, per il 

prestatore d’opera, la subordinazione gerarchica agli apparati del Comune, l’inserimento 

nell’organizzazione burocratica pubblica, il tacito rinnovo del contratto, una durata 

indeterminata dello stesso. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale anche 

nel caso in cui nel contratto individuale di lavoro il trattamento economico, prescindendo dal 

possesso del titolo di studio, sia parametrato a quello dirigenziale.  

o l’individuazione dei collaboratori a tempo determinato di cui al comma precedente avviene 

mediante scelta diretta e fiduciaria, preceduta da valutazione curriculare di tipo informale o 

da altri momenti valutativi considerati idonei. In tal caso il Sindaco assume apposito 

provvedimento, mediante il quale individua, con esposizione motivata dei requisiti 

professionali e dei profili attitudinali, il soggetto da assumere e determina contestualmente i 

contenuti dell’incarico; 

- con deliberazione della Giunta comunale n.46 in data 10/07/2021 è stato istituito l'ufficio di diretta 

collaborazione del Sindaco e l'assegnazione a tale ufficio di n. 1 dipendente di categoria D 1, 

individuato direttamente dal Sindaco intuitu personae con proprio decreto a seguito di selezione di 

curriculum; 

 



Richiamato il Piano triennale dei fabbisogni di personale - anni 2021 - 2023, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n.70 del 23/11/2020, come rettificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 

10/07/2021, nel quale, tra l’altro, si stabilisce di procedere al conferimento di apposito incarico per la 

copertura di tale figura alle dipendenze dell’Ufficio di Staff; 

 

Rilevato che: 

-  l'incarico ha come oggetto prestazioni lavorative nell'ambito dell'ufficio di Staff del Comune di Grotte 

di Castro (Sindaco e Giunta comunale); 

- l'incarico presenta aspetti di natura fiduciaria e di competenza che rientrano esclusivamente nelle 

valutazioni del Sindaco per i compiti politico-istituzionali che è chiamato ad assolvere; 

- iI trattamento economico di base è quello previsto dal C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018, cui si 

rinvia anche per l'applicazione degli istituti previsti per il personale a tempo determinato; 

 

Richiamata la determinazione n. 299 in data 10/07/2021 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione 

per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

Ritenuto, a seguito dell’esame della domanda e del curriculum pervenuti, di individuare il soggetto da 

incaricare nel signor Stefano Quadrani, nato il 16/01/1979 a Viterbo e residente a Viterbo, in Via Iacopo 

Barozzi n. 10, C.F.QDRSFN79A16M082A; 

 

DECRETA 

 

1) per le motivazioni riportate in premessa, di nominare il sig. Stefano Quadrani, come sopra generalizzato, 

membro dell'ufficio di Staff del Sindaco e della Giunta;  

2) di stabilire: 

- che il presente incarico è a tempo determinato per n. 36 ore settimanali; 

- che il presente incarico avrà decorrenza dal 01/09/2021 e avrà durata sino alla conclusione del mandato 

amministrativo; 

- che il rapporto di lavoro è disciplinato dai vigenti CCNL di comparto con la previsione, ai sensi della norma 

regolamentare, del trattamento economico previsto dalla categoria D. del CCNL Funzioni locali 21 maggio 

2018; 

3) di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito del Comune, nella sezione 

Amministrazione Trasparente/Organizzazione/Staff del Sindaco e della Giunta comunale; 

4) Il presente provvedimento sarà notificato all’ interessato e trasmesso all’Ufficio Segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

Grotte di Castro, 28/08/2021 

 

 

IL SINDACO 

Camilli Piero 

............................................................... 

 


